Præterea dignitas, quæ vxori communicatur ex persona viri, non est dignitas principalis, sed competens in consequentiam, secundum Bart. in l. si Auguste, quam legit simul cum l. quod princi. ff. de lega. 2. quin longè minor est dignitate, quæ viro competit. vt est textus in l. 1. ff. de Senato. Statuta autem & maxime pœnalia & exorbitantia, debent strictè & propriè intelligi in casu non ficto. l. quod verò. ff. de legi. & l. constitutionibus. ff. ad munici. & plenè per Bar. & l. omnes populi. ff. de iust. & iur. Cum ergo statutum imponit pœnam offendenti magistratum, non potest habere locum in uxore, quæ per consequentiam impropiè & fictè censetur esse in ea dignitate l. 3. §. hæc verba, ff. de neg. gest.

Ad hæc, in materia pœnali, appellacione dignitatis, venit dignitas, prout est principaliter in aliquo, non put est in consequentiâ & participatiuè. text. est, quem ad hoc dicit sing. Aret. vbi supra, in d. l. moris. §. potest. ff. de pœn. vbi prohibitus postulare apud Præsidentem, non prohibetur postulare apud Legatum Præsidis. Et tamen clarum est, quod Legato communicatur dignitas Præsidis in consequentiam, & eum representat, vt clarè dicit Bart. in d. l. quod princi. ff. de lega. 2. dum allegat l. 1. & 2. ff. de offic. Præs. quæ in Legato Præsidis loquitur: & vicarius representat Potestatem, & facit idem tribunal cum eo, vt est text. in cap. 2. de consuet. lib. 6. & plenè per Bar. in l. 1. ff. quis & à quo appel.

Denique hoc deciditur per id, quod no. voluerunt Io. And. Imo. & Do. in c. 1. de cler. coniug. lib. 6. & Imo. d. c. 2. extra de fo. compe. quod dispositio c. si quis suadè

te. 16. quæst. 4. quæ vult percutientem clericum esse excommunicatum ipso iure, non habet locum in percutiente vxorem clericum, etiam si sit legitima, prout potest contingere in clerico in minoribus constituto. Et ad hoc adducit Domin. rationem, decisioni huius nostræ quæstionis bene conuenientem. Quia cum istud priuilegium sit concessum toto ordini ecclesiastico, non debet extendi ad personam non ecclesiasticam, in materia pœnali, licet vxor sequatur forum clericum, & sit exempta à iudice seculari, secundum quosdam, vt supra diximus. Non est enim eadem ratio in materia exorbitanti & pœnali offendere vxorem positi in dignitate, & offendere in dignitate positum, & ideo non debet fieri extensio, l. Iulia. §. hoc caput. ff. de rit. nupt. & c. quod Dei. de stat. mon. & c. canonica, de sent. excom. Et hanc istorum sententiam sequitur Iacobus à Canibus, in tract. de iniurijs & damno dato, in 2. parte, in 3. quæst. vbi ex hoc dicit. quod uxores clericorum non gaudent eo priuilegio, vt sint immunes à repræsalijs.

Et ita residet Fran. Aret. vir equidem à nemine non laudatus. Iason enim in l. admonendi, colu. 20. versi. ad de quod istud, qui est sub num. 98. ff. de iure iur. in 1. lect. illum vocat Iurisconsultorum suæ ætatis faciliè principè. & Geor. Natta in repetitio. Cle. sæpè, in prin. colu. 78. versi. quinta fuit opinio, de uerborum sign. celebratissimum iuris verticem. & iterum in §. quæ omnia, colu. 13. versi. clarissimus, clarissimum Iurisconsultorum suæ ætatis splendorem. & Corne. consi. 90. scrupulosa uidet, colu. 5. versi. ad euitandas itaque, li. 3. eum appellat clarissimum Doctorem, & Ludo. Bolo. in repet. §. Cato. in l. 4. colu. 10. ff. de verbo. oblig. illustrem principem legum: nec eum fermè citat sine titulo honoris, modò illustrem, modò celebrem Doctorem vocans, quæ hic obiter dicere uolui, ut quisque noscat, quanta sit huius uiri autoritas.

His tamen Aret. rationibus hoc quoque adijcito, quod pulchre uoluit Io. Andr. in c. frustra, de reg. iur. lib. 6. in Mercurio. quod si promitto te non offendere sub certa pœna, & postea uxorem tuam offendo: licet possis agere iniuriarum ex iure communi, non tamen potes agere ex ea promissione siue stipulatione: ut qui te fictè uideat offendisse, non uerè. l. eum qui. §. ul. ff. de iniur. Quæ ita refert & sequitur ipse Aret. in l. 2. §. 1. colu. pen. ff. solu. matri. vbi hoc quoque dicit uoluisse Bar. in d. l. 2. §. Cato. in ult. char. ff. de uerborum oblig. ubi tamè de hac re nihil omnino loquitur: sed aliud non omnino dissimile ibi adscribit in colu. penul. uerbi. certè istud non est: quod si promiserim aliquem non offendere, & illius defuncti hæredem offenderim, non poterit agi ex ea promissione. Sed ipse Franc. Aret. ibi, colu. antepe. idè quoque dictum Io. An. pro eleganti refert & sequitur. & rursum idem Franc. in l. stipulatus fuero, col. 1. eo quoque tid. sing. dicit. Adde & tu denique text. in cap. ne aliqui, de priuileg. lib. 6. ex quo Domi. ibi, in 4. not. tradit, priuilegiu datum Regi, non competere regine, nec filijs, nisi id exprimat. & sequitur Phil. Dec. in l. quoties, idem ad fi. ff. de reg. iur. Et quod etiam scribit Bald. in l. spadonam. §. iam autem. ff. de excus. tut. priuilegium concessum marito, non uideri concessum uxori, per eum text.

Non obstant autem illi decisioni Fran. Aret. quæ supra adducta sunt pro parte contraria: neque enim id mittendum est, quod omnibus satisfaciam. Quod enim ad primum pertinet, licet vxor interdum gaudeat priuilegio mariti, hoc tamen nunquam procedit in dispositione pœnali, ut ex multis supra probatum est, atque etiam per regulam positam in c. in pœnis. & in cap. in odia, de regul. iur. lib. 6. & in l. cum quidam. ff. de liberis & posthum. cum infinitis similibus.

Quod ad secundum pertinet, clara est etiam responsio. Nam iniuria illata uxori, non est, neque dicitur illata in per-

legio c. si quis suadente.

62 Fran. Ar. laudet.

63 Vxorẽ of fendit, an teneatur ad pœnam promissam pro uiri of fensa. in d. nu. 65.

64 Responsio- nes ad con stantia.

65 De eadẽ re.

in personam mariti, sed ad eum pertinet per quandam consequentiam, vt est textus expressus in d. l. eum qui. §. ultimo. ff. de iniur. Statutum autem hic loquitur de inferente iniuriam magistratu. quod intelligendum est, quado verè & non fictè, siue in consequentiam, id est, p medium alterius personæ offenditur. l. aut qui aliter. §. vlti. & ibi Bar. ff. quod vi aut clam. & l. hæc uerba. ff. de adul. & plenè per eundem Bart. in l. si unus. §. seruus meus. ff. de iniur.

At illud dictum Bal. in dicta authen. habita, dici potest, quod nõ loquitur in materia statuti, in quo debet fieri strictior interpretatio, quàm in dispositione iuris communis. Vel quod illud ideo est, quia si cõsanguinei scholaris impedirent accedere ad ipsum, multa ipsi scholaris incommoda afferrentur: vnde quia eadem videtur esse causa & ratio, quæ in scholari, fortè locum habebit per na ipsius authè. Hic verò solùm quæritur, vtrum habeat locum pœna statuti in offendente vxorem, ob id tantum, quod mulieri communicatur dignitas viri: non etiam ob id, quod ex iniuria illata vxori accedat viro in persona vel patrimonio ipsius aliquo incommodum. Pro qua distinctione facit optimè textus in l. sed & si paterfamil. §. non solùm. ff. ad S. C. Macedon. vbi exceptio Senatufconsulti, quæ est otiosa, & regulariter non egreditur personam, competit fideiussori, quando fideiussor esset habiturus regressum contra filium, non aliàs.

Verum antequàm alio transeamus, illud studiosos monere uoluimus, quod contrarium eius, quod tenuit Ioan. Andr. in dicto cap. frustra sensisse videntur. Barto. Paulus Cast. & Alexander in l. si ita stipulatus. §. Chrysonus, ad finem. ff. de uerborum obliga. dum approbantes dictum Dyn. ibi asserentis non cadere in pœnam promissam, si Titium offenderet, qui fratrem Titij offendit: quia certè sunt (inquiunt Bar. Pau. Alex.) personæ, per quas iniuriam patimur, inter quas non est frater. l. 1. §. vlt. cum sequen. ff. de iniur. vbi nuncupatim textus loquitur de vxore & filio. Igitur non obscure videntur uoluisse aliud in vxore, & filio, quàm in fratre. Et ex hac Bar. doctrina scribit Baldus, qui eam reputat notab. in cap. si militet, columna secunda, quibus modis feud. amit. quod illa dicitur propriè offensa, ex qua alicui competit actio iniuriarum proprio nomine: quod dicit menti tenendū. Sed & expressè Franciscus Aretinus sibi contrarius in dicto §. Chrysonus, in fine, tenet illum incidere in pœnam stipulationis, qui eius vxorem offendit, quem promiserat non offendere. Quod & apertè tenuit And. Alciat. vir admirabilis doctrinæ & ingenij in d. l. quarta. §. Cato, charta vltima, in septima quæstione. Bar. de uerborum obligati. vbi nuncupatim reprehendit, quod supra diximus ex Ioan. Andr. vt etiam facit in d. l. 1. in verbo, vxori. C. de in ius vocan. Nam offendens (inquit) vxorè, dicitur etiam verè maritum offendere: qui & ob id potest proprio nomine agere iniuriarum, per §. patitur, Instit. de iniur. & in iuribus, supra allega. Ex quo illud continuo sequitur, quod ego offendor, si ea offendatur: committiturque stipulatio, quæ mihi facta est, ne offendar, ex sententia Bar. in dicto §. Chrysonus. & Bal. in dicto ca. similiter. Nam si id in stipulatione obtineat, quæ est stricti iuris, strictèque & in dubio pro promissore interpretanda. l. quicquid. ff. de uerborum obligat. cum similib. idem quoque, & in statuto, quod recipit interpretationem à iure communi, per no. in l. vlt. §. in computatione. C. de iure delib. Ideo cogita. Nam si id uerum est, corrui & Francisci Aretini sententia. Dicit tamen Alciat. in illis locis, quod ea Ioan. And. sententia posset obtineri in promissione de non offendendo in persona. Id quod meo iudicio minimè dubium est, & id quoque asserit ipse Io. Andr. in dicto cap. frustra. & Franc. Aret. qui sing. reputat in d. §. Chrysonus. Quanquam & huic aduersari uideatur textus in l. iniuriarum, quæ est 2. C. de iniur. vbi mari-

tus in vxoris iniuria propriâ iniuriâ pati intelligitur. Nã verbum, intelligitur, proprietatem rei declarat, vt multis placere uideo. quamuis Bar. in l. si is qui pro emptore, colu. octaua, versi. fed illa opin. ff. de usucap. dicat id uerbum denotare fictionem. Super quo tamen uide textum in l. si tibi homo. §. cum seruus. ff. de lega. 1. cum dicitur, ex die aditæ hæreditatis, eius intelligitur, iuncta gl. ibi, in uerbo, aditæ. & quod post eam uoluerunt Bart. & Bald. ibi, & quæ dicam infra in gl. 5. in uerbo, expres, nu. 174. incip. sexto modo.

Intelligitur uerbu, an sit ueritas, aut fictionis.

GLOSSA TERTIA, I B I,

Et n' est plus en pouuoir de son pere.

ITVR ex hac nostra consuetudine scemina per matrimonium liberatur à patris potestate, inciditque in mariti potestatem. Sed quæritur, vtrum marito mortuo recidat sub potestatem patris? Et ego quidè aliàs in ea sui sententia, vt non reuertetur in ea sui potestate, quod qui semel liberatus est à patris potestate, is postea in potestate reuerti non potest, nisi adoptione. l. qui liberatus. & l. si pater filiu. & ibi glo. ff. de adopt. Et inuiti filij non rediguntur, in patriam potestatem. l. inuiti. ff. de his qui sui vel alieni iuris sunt. Et propterea dicit glo. in auth. constitutio quæ de dignita. §. 1. versi. generaliter, in uerbo, præstet, quod Patricij, alij que, qui per dignitatem liberantur à patria potestate, in eam non reuertuntur dignitate finita. Quam sequitur Albericus in auth. sed episcopalis. C. de episcopa. & cleric. & Ioan. Plat. in l. vltima. C. de Consul. l. 1. 2. Et facit tex. in l. in insulam. C. de sentent. pass. ubi in insulam deportato filio, sicque uinculo paternæ potestatis exempto, si postea reditus in patriam potestatis, præcedens. quæ dignitas restituta sint, potestas tamen patria repetita non uidetur. Quin & apud nos est generalis regula, rem mutatam in pristinum statum redire non posse. l. homo liber. & ibi glo. quæ hoc not. ff. de sta. hominum. & l. inter stipulatam. §. sacram, in fi. illis uerbis, sed si vsque ad aream. ff. de uerborum obligat. & l. qui res. §. aream. ff. de solu. ubi quod semel est sublatum, restitui quidem non potest, & ibi multæ concord. in glo. & in cap. quæris, de conse. dist. 4.

Vxor per matrimo- nium à patris potestate libera- ta, an in eam reuerti- dat viro mortuo.

Et ita in hac specie nostra, ut scilicet uxor non recidat in patriam potestatem, expressim tenuit Masue. in tit. de dot. & ma. §. item de consuetudine, ea ratione motus, quod seruus, qui quod condemnatus est in metallu, liberatur à potestate domini, si à principe gratiam pœnæ obtinuit, non reuertitur in domini potestatem, per dicta l. in insulam. & l. frustra. C. de sen. pas. & l. aut damnum. §. vltimo. ff. de pœnis. Et hanc quoque opinionem nouissimè secutus est Boerius Præses laudatissimus, Dec. Bur. de gal. 197. & pro decisione: qui liber nuper post mortè illius editus est, meque citat ex hoc loco, dicitque hanc opinionem ubique seruari. Estque eius rei expressa consuetudo apud Borbonios, cap. 166. & Marchios, c. 298. Et facit, quod tradit Spec. in tit. de stat. monach. §. 1. uerfic. 13. per dict. §. 1. versi. generaliter, quod ingressus monasterium, & qui ob id perdidit patriam filiorum potestatem, si postea redeat ad seculum Pontificis indulgentia, non recuperat patriam potestatem. Id quod tamen declarat, ut ibi uidere poteris.

2 De eadẽ re.

Postea verò cum legissem Commentarios, quos in Consuetudines Burgundiæ edidit uir utique doctissimus Barptol. Chassen. (ita enim illum vocabamus in priore

3 De eadẽ re.

priore nostra editione) illum comperi hanc quoque questionem adscripsisse, in titulo, Des, droitz appar...

Sed certè hæc minimè obstant primæ sententiæ. Primum enim omnino falsum est: quia textus in dicto §. generaliter, non id dicit, ad quod eum allegat Chassen...

Sed hic satis mirari nequeo, quòd ex hac reprehensione & altera sequen. eò Chassenus iracundiæ, ne furo...

Illi autem sententiæ Chassanei (ne id omittam) ad stipulatur vetus lex Romuli Romanorù Regis, qua si...

men erat patris, vt prius: post tertiam autem actionem, non amplius redibat in potestatem patris. Testis Dio...

Item secundo loco adscribemus: quoniam supra in 1. leg. connub. in multis locis dictum est filiam quæ matrimonio collocatur, non iam esse in familia patris, sed mariti, & illius forum & domicilium sequi...

GLOSSA QUARTA IN TEXT.

Ne peut.

ICET verbum potest, nõ sit necessitatis, l. sæpe. & ibi gl. & leg. seq. ff. de offic. Præsid. & leg. non quicquid. ff. de iudic. & in leg. 1. C. quomodo & quando iudex. & not. in Clem. 2. ad fi. de iudic. cum similibus. Tamen si illi iungatur dictio negatiua, præcisam necessitatem inducit, negatque potentiam, ut voluit gloss. notabilis, & omnibus nota in c. 1. in uerbo, non potest. de regulis iuris. lib. 6. Sequitur Bart. in l. vltim. colum. 2. vers. sed quæro quid si iudex. ff. de ferijs. ubi etiam dicit, quòd priuat potentiam. & ibi Fulgo. Rom. Paul. Cast. Alexand. & Iason post eum & idem Bartol. in l. Gallus. in princ. colum. 2. vers. extra gloss. & ibi Bald. & alij. ff. de liber. & posthum. & in l. de his. colum. 1. vers. hoc præmissio. & iterum vers. præterea ista lex. ff. de transact. vbi dicit, quòd per hæc verba resistitur actui: deo que quod contra factum est, ipso iure non ualet. Et in repet. §. duobus. l. Mænius. col. penul. ff. de leg. 2. & consil. 97. in questione prædicta. colum. 2. Bald. in l. 1. ff. de iniust. testam. & in l. vlt. colum. vit. C. de fidecom. & in l. 1. colum. antepenul. versic. & confirmantur prædicta. C. qui admit. vbi per hoc dicit, quòd actus aliter geri non potest & in c. sciscitatus. col. 2. vers. fol. concedo. extrà, de rescript. & in c. cum contingat. colum. 1. ad fin. de iure iur. Collect. in c. at si clericus. colum. 2. de iudic. Pan. in c. si quis contra. colum. 5. nu. 1. 5. extrà, de foro comp. vbi dicit illam gloss. sing. & in c. 1. in vlt. not. extrà, de cau. pos. & propri. vbi per hoc dicit, quòd si Papa vel Imperator ferat sententiam contra non citatum, non valebit propter tex. ibi, his verbis vtentem,

Msi lex.

7 Alienari prohibita extra familiam, an in feminam nu. ptam possit alienari.

Importat silentium.

Inducit formam.

1 Verbum potest, non est necessitatis. Nisi illi iungatur dictio negatiua, non potest, priuat potentiam. Et resistitur actui. Et redit actum nullum ipso iure.

2 Contractus ab uxore factus sine autoritate viri, nullus.

3 De eadem re.

vtentem, nec nos cõtra partem inauditam aliquid possimus definire. & idem Pan. in c. 1. in 2. notab. extrà, de fi de instru. vbi etiã dicit, per tex. ibi, in verbis ad exemplaria nihil facere possumus. & glo. supra allegata, quam dicit not. quòd Papa vel Imperator nõ potest dare fidem scripturæ non authenticæ. & idem quoque Panorm. in ca. quanto. & ibi quoque Felin. vterque in prin. extrà, de præsumpt. vbi tamen hoc not. limit. & Alex. in l. quia poterat. col. 4. ver. limita tamen. ff. ad S. C. Tertul. vbi dicit hæc verba, non potest, denotare præcisam necessitatem ita vt actus aliter geri non possit. & consil. 77. visis dubitationibus. col. 1. lib. 3. Barb. consil. 9. præclare scribitur. col. 6. vers. item facit. li. 1. & consil. 43. eiusdem initij. col. 1. 1. ver. & ad hoc faciunt. eod. lib. 1. & consil. 38. præclare scripsit. col. 1. lib. 2. & consil. 52. scripsit luculenter. col. 5. vers. & sic pendero. eod. lib. 2. & in tractat. de præstant. Card. in 2. part. q. 3. col. 7. vbi dicit, quòd importat solennitatem. & Philip. Corn. consil. 216. multum diffusè col. 2. versic. quia negatio. lib. 1. vbi per hoc dicit, quòd negatio præposita verbo, potest, reddi nullum actum factum in contrarium. Socin. consil. 283. eleganter. colum. 2. in princ. lib. 2. vbi præterea dicit, ex his induci formam, cuius transgressio reddit actum inutilem, per l. cum hi. §. si Prætor. ff. de transact. Iason in l. 1. in princ. in 1. not. ff. de verb. oblig. Hippol. Marfil. consil. 39. munda cor meum. col. 4. vers. cum ergo fuerit. lib. 1. & consil. 39. Domine labia. col. 6. uer. præterea magis specialiter. eo. li. 1. & consil. 47. Spiritus sanctus. colum. 3. eod. dem lib. 1. & consil. 50. gratia domini. col. 2. eod. lib. 1. & consil. 57. spiritus. col. 2. eod. lib. 1. & consil. 65. in nomine matris. col. 2. eod. lib. 1. & consil. 76. largite. col. 3. eod. li. 1. Nec id quidem mirum, quia ubi deest potentia, ibi actus est irritus, vt dicit Baldus, loquens in casu similis statuti, disponentis, quod adultus non possit legare extraneis, sine consensu proximorum, in l. vlt. col. vlt. ver. extrà quæro. C. de fideic. per d. glo. in d. capit. 1. de regulis iur. lib. 6. Et dicit alibi idem Bald. videlicet in ca. 1. §. vlt. colum. 5. uer. considerandum est. tit. de pac. iur. fir. quòd vbi lex remouet potentiam à cõtractu, ibi cõtractus est ipso iure nullus.

Ex quo illud assumitur in casu nostræ consuetudinis, quòd cõtractus factus ab uxore, sine consensu viri, est nullus ipso iure, nec opus est, vt aliter annulletur: sicuti etiam voluit in statuto disponente per similia verba, quòd quis non possit donare. Socin. consil. 93. circa primum. col. pen. lib. 1. cum dicit, quòd per hæc verba, nõ possit, censetur statum resistere actui ab initio, redditurque actus nullus, adeò quòd non oritur neque cuius, neque naturalis obligatio, per doctrinam Bart. in leg. cum lex. columna secunda uersiculo his præmissis. & columna sequen. uersiculo sed iuxta prædicta. ff. de fideius. vbi loquitur in statuto disponente, quòd mulier non possit contrahere sine consensu consanguineorum. ad quod etiam multa iura Socin. per Bart. allegat. Et idem Socin. consil. 112. lib. 1. repetito in lib. 2. consil. 172. multa abundè. colum. 6. uer. quarta difficultas est. consuluit expressim in casu nostræ consuetudinis, uidelicet quòd stante statuto, quòd mulier nõ possit contrahere sine consensu viri, uel munduldi, resistit huiusmodi statutum obligationi: & cõsequenter hoc inducit pro solennitate, qua non obseruata redditur actus nullus: ut decidit Bal. in d. l. 1. in fi. C. qui admit. & traditur in l. 1. & 2. ff. de liber. & posthum. & in l. cum hi. §. si Prætor. ff. de transact. Et idem quoq; Soc. consil. 230. viso testimonia. col. 2. uer. & quantumcunque. lib. 2. & Laur. Calc. consil. 13. pro parte negatiua. col. 1.

Et sanè Bald. in dict. l. 1. colum. antepenul. uer. extrà, quaritur. C. qui admit. nostrum casum decidit, dum scribit, quòd consensus ex statuto disponente, quòd mulier non possit adire hæreditatem sine consensu duorù

proximorum, est de forma. Nec aliter (vt subdit paulò post actus geri potest lege certa. C. de iure fisci. lib. 10. cum alijs iuribus per eum allegatis. Quem refert & sequitur Franc. Aret. consil. 22. diligenter & maturè consideratis. colum. vltim. uer. uenio nunc ad secundum & iterum consil. 73. cuius est simile initium. colum. 4. uer. his ergo præmissis. & Socin. dicto consil. 112. & Iason in l. uniuersa. colum. penul. uer. adde quòd ex ea infertur. C. de precib. Imper. offer. ubi dicunt expressè, quòd talis cõtractus est nullus. & Barb. consil. 12. scribitur apud Prophetam. colum. 3. uer. & si quispiam opponat. lib. 1. ubi etiam dicit, hoc casu actum esse nullum ipso iure, ueluti carentem forma, quæ quidem dat esse rei, ut dicunt Philosophi. & est tex. secundum eum, in l. si is qui. §. quædam. ff. ad leg. Falcid. & in c. cum dilecta. extrà, de rescrip. Cui adde textum ad hoc ab omnibus passim allegatum, in l. Iulianus. §. si quis rem. ff. ad exhibend. Et quòd per tex. in d. §. quædam dicit Bal. in c. ult. col. 4. vers. quæro utrum sit differentia. extrà, de consuetud. quòd forma dat perfectionem esse. Et ibi quoque dicit, quòd forma cuiuslibet rei nomen imponit leg. iurisdictionum. in principio. ff. de pactis.

Et in hanc partem, uidelicet quòd talis cõtractus sit nullus ipso iure, tenet ipse Bald. in l. si quis mihi bona. §. si coram. in fin. & ibi quoque Rom. qui eam legè legit cum §. quid si mandauit. & Alex. ff. de acq. hære. & idem Bald. in l. duobus. ff. de uulgar. & pupil. sub l. & in rubr. C. de rescind. uendi. uer. quandoque requiruntur quædam solennitates. in quibus locis dicit, quòd si ex consuetudine uel lege municipali requiritur consensus propinquorum in cõtractu mulieris, uel minoris, certè cõtractus est nullus, si desit consensus propinquorum: secus (inquit in ultimo loco) si aliquid requiretur post cõtractum in suo esse fundatum, (ita enim loquitur) quia tunc cõtractus non est nullus: sed non deberet executioni demandari, per not. in dicta l. uniuersa. C. de precib. Imper. offer. & hoc dictum sequitur Iason in ea ipsa l. uniuersa. colum. 3. uer. pro cõfirmatione. & idem uoluit Florian. in l. 1. colum. 3. ff. si mens. fal. mod. dix. & Franc. Aret. in c. 2. in 6. notab. de testib. & Socin. d. consil. 112.

Et bene facit quod dicit Angel. consil. 170. reuocatur, quòd si in cõtractu mulieris desit consensus proximorum requisitus à statuto, is certè est nullus: licet statutum expressè non annullat, licet item pœnam imponat contrahentibus. Facit quoque quod scribit Pet. Ferr. in tit. for. libel. in actio. real. colum. 6. in paruis. uer. uenio ad primum. in illis uerbis, si statuto cauetur, quòd si statutum disponat, quòd mulier, uel filiusfam: non possit contrahere, si contrahat, erit cõtractus inutilis, qui contra legem celebratur. l. non dubium. C. de legibus. Est enim, ait, tantæ potestatis statutum in sua ciuitate, quanta est ipsa lex communis in suo uniuerso, per not. in l. omnes populi. ff. de iustit. & iure. & in l. 1. C. de summa Trinitate. Et certè quòd actus factus cõtra legem, sit ipso iure nullus, tenet Imol. in l. prima columna 4. & ibi Franc. Aretin. colum. 4. ff. de testam. cum similibus.

Ex quibus pater, rectène, an perperam dixerit Bart. Chaf. qui in Comment. in Consuetudines Burgundiæ tenuit, in hoc casu cõtractum non esse nullum ipso iure, motus quòd statutum nostrum (vt ipse dicit) non loquitur prohibitiuè, sed solum non permissiuè: & ideò actus, inquit, non est nullus, nisi expressè dicatur, per not. per Salyc. in l. ult. per tex. ibi. iuncta l. præced. C. de sent. ex breui recit. & Ias. in l. 1. C. de Summa Trinit. Id quod etiam tenuit ipse Chaf. consil. 39. pro decisione. in 3. dub. Cui responderi potest Saly. in d. l. ult. illud quidem uoluisse, quòd cum lex prohibitiuè loquitur, actus est nullus, qui contra illam constitur,

4 De eadem re.

5 Chassenei ira minis.

6 Pro Chassenei opin. Romuli lex.

4 De eadem re.

5 Quid si id statutum pœnam imponat.

6 De eadem re.

citur, etiam si lex non adiciat pœnam nullitatis, per l. non dubium. supra allegat. & ibi not. per Dd. Quod si lex non loquatur prohibitiuè, sed tantum non permiffuè, actus quidem contra illam gestus non est propterea nullus. Ideo, inquit, quia dicta leg. penultima. Cod. de sententia ex breui recitata. non vsa fuerat verbis prohibitiuis, sed tantum verbis non permiffiuis, propterea addita est d.l. vlti. quæ vltra adiecit actus annulationem. Quod dictum pro singulari limitatione ad d. l. non dubium. refert. & sequitur Alexand. consil. 24. in spectro processu. colum. 2. lib. 4. & Iaf. in ead. l. non dubium. colum. 4. vers. limita. istam regulam. & in d. leg. 1. in 2. lectur. colum. 1. 8. vers. ad istud ergo respondeo. C. de Sum. Trin. Sed (nisi admodum fallor) multum fallitur Chaf. tum quia ea doctrina Salyc. passim reprobat, vt videre licet apud Alex. in d. l. 1. ff. de liber. & posthum. tū quoniam consuetudo, de qua loquitur Chaf. & nostra illi similis, loquens vtraque per huiusmodi uerbum, non potest, vtitur verbo prohibitiuo, vt voluit expressim Bart. in leg. de his. circa medium. ff. de transact. & præterea ipse Iafon vbi supra, cum dicit, quod huiusmodi verba, minus valet, & similia, sunt prohibitiua. & rursus idem Iafon in leg. sed & si quis. §. quonia. col. 6. vers. secundò dicit. ff. si quis caut. quod ex supra dictis iam satis liquet.

¶ Illud tamen non prætermittendum, quod Panor. cuius non meminit Chaf. quamuis eius sententiæ admodum suffragaretur, in c. ad apostolicam. colum. 3. uers. & per hoc posset. extrà, de regular. scribit, quod si statuto prohibeatur mulier contrahere sine consensu duorum agnatorum, valet tamen contractus aliter factus, cum statutum specificè non annullat. Quem refert & sequitur Ang. Cla. in verbo, lex. vers. 17. Quod tamen non esse verum apertissimè constat ex his, quæ diximus. Ideoq; & ipse Chassen. in postrema editione prædictorum Commentariorum, quam longè post hoc nostrum opus ipse fecit, errorem agnoscens, palinodiam cecinit, sed tacitus, & cum quodam artificio, ut videretur fuisse in hac mea sententia illis prioribus Commen. nullam in terim mei mentionem faciens, quod malignè à me reprehensus uideretur: quod & nos alibi ostendimus.

¶ Sed nec illud quoque prætereandū est, quod scribit Bart. in d. l. cum lex. col. penul. vers. sed iuxta prædicta, multum interesse, an statutum loquatur per uerba futuri temporis. Verbi gratia, si dicat, non possit. quocafu dicit procedere quod supra diximus, nullam omni obligationem, ne naturalem quidem, quia ita loquendo lex resistit obligationi, & aufert potestatem in futurum. An verò loquatur per uerbum præsentis temporis, uide licet si dicatur, non potest, & sic (inquit) declarat, quod ius non assistit illi obligationi, non autem prohibet in futurum, nec aliquam facultatem aufert, & ideò non impeditur obligatio naturalis, per text. in leg. stipulatio ista. §. alteri. & ibi gl. idem Bart. & alij. ff. de uerb. oblig. Et sequitur Socin. in d. l. 1. colum. 2. de liber. & posth. & Iaf. in l. frater à fratre. col. 1. 4. uers. tertia difficultas. ff. de condit. in deb. in 1. lect.